
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 128

DEL COMITATO ESECUTIVO

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

OGGETTO: ADOZIONE DELLA PROCEDURA PER LA GESTIONE DELLE 
VIOLAZIONI DEI DATI PERSONALI ("DATA BREACH") AI SENSI 
DEGLI ARTT. 33 E 34 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 
("REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI – 
GDPR").

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno UNDICI del mese di DICEMBRE, alle ore 

09.00, nella sala delle riunioni, a seguito di regolare convocazione si è riunito 

Comitato  Esecutivo.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Assente 
Ingiustificato

Assente 
Giustificato

Presente

REDOLFI GUIDO X

FANTELLI ALESSANDRO X

PEDERGNANA LUCIANA X

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa SILVIA FARINA.

Accertata la validità dell'adunanza, il Presidente  GUIDO REDOLFI, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi il Comitato Esecutivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  ADOZIONE DELLA PROCEDURA PER LA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DEI 
DATI PERSONALI (“DATA BREACH”) AI SENSI DEGLI ARTT. 33 E 34 DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679 (“REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE 
DEI DATI – GDPR”). 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 
Premesso che: 

• In data 25.05.2018 è diventato applicabile il Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati 
personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o GDPR), la normativa europea in 
materia di protezione dei dati, che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• In data 19.09.2018 è entrato in vigore il D.Lgs. 10.08.2018 n. 101/2018 di armonizzazione al 
Regolamento (UE) 2016/679. 

Evidenziato come il nuovo Regolamento europeo GDPR detti una nuova disciplina in materia di 
trattamento dei dati personali, prevedendo tra gli elementi caratterizzanti e innovativi il principio della 
responsabilizzazione (accountability), che interessa e coinvolge tutti i soggetti che per ragioni di servizio e 
attività di lavoro trattano dati personali, e ponendo al centro del nuovo quadro normativo la figura del 
“Responsabile della protezione dei dati (RPD)”. 

Ricordato che la Comunità della Valle di Sole ha deciso di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 37, 
paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2016/679 di procedere alla designazione condivisa di una stesso RPD 
con altri enti locali della Provincia Autonoma di Trento, sulla base delle valutazioni condotte di concerto con 
i predetti enti in ordine alle dimensioni della propria struttura organizzativa, all’affinità tra le rispettive 
strutture organizzative, le funzioni esercitate ed i trattamenti di dati personali effettuati, nonché nel rispetto 
del principio di economicità e razionalizzazione della spesa. 

Rilevato a tal proposito che: 
• Con determinazione del Segretario generale n. 217 di data 07.05.2018 è stato affidato al Consorzio 

dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. l’ incarico di consulenza in materia di “Privacy” ed il servizio di 
“Responsabile della Protezione dei Dati (RPD)”, nel rispetto della normativa vigente in quanto 
società in-house providing, incaricando anche la società quale Responsabile esterno del trattamento 
dei dati in esecuzione del contratto di cui sopra, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 
2016/679; 

• Con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 53 di data 15.05.2018 è stato designato il Consorzio dei 
Comuni Trentini s.c.a.r.l., nella persona del dott. Festi Gianni, coordinatore dello staff del Servizio 
RPD, quale Responsabile della protezione dei dati della Comunità della Valle di Sole di cui all’art. 
37 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Evidenziato come la Comunità della Valle di Sole sia tenuta, a seguito dell’entrata in vigore del 
Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 10.08.2018 n. 101, ad una serie di adempimenti conseguenti. 

Accertato come tra gli adempimenti sopra indicati rientri quello previsto dagli artt. 33 e 34 del 
Regolamento (UE) 2016/679, e segnatamente quello relativo all’adozione di una specifica procedura 
disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”). 

Dato atto che a seguito di comunicazione di data 26.07.2018, prot. n. 4272 da parte del Consorzio dei 
Comuni Trentini s.c.a.r.l. – Servizio Privacy RPD, Il Servizio segreteria, organizzazione e affari generali ha 



redatto una circolare interna per tutti i dipendenti avente oggetto “Data breach ai sensi del GDPR 
(Regolamento Europeo 279/2016): procedura in caso di violazione dei dati personali”, prot. n. 5165, 
illustrando la tematica della violazione dei dati e delineando una prima procedura per fronteggiare la 
problematica, in attesa dell’adozione di una procedura definitiva. 

Preso atto che il Servizio segreteria, organizzazione e affari generali della Comunità della Valle di 
Sole, con il supporto collaborativo del Servizio Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) svolto 
dal Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l., ed in particolare in seguito all’incontro svoltosi in data 
06.12.2018, ha elaborato, a tal fine, una proposta di procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei 
dati personali (“data breach”). 

Verificato come la procedura in oggetto risulti comprensiva dei seguenti allegati: 
• Registro delle violazioni dei dati personali; 
• Flusso degli adempimenti in caso di violazione dei dati personali; 
• Modello di comunicazione potenziale violazione dei dati personali al Responsabile della Protezione 

dei Dati Personali (RPD); 
• Modello di comunicazione di violazione dei dati personali all’Autorità Garante per la Protezione dei 

Dati Personali. 

Esaminata la proposta di cui trattasi e ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto 
rispondente alle finalità ed ai contenuti previsti dagli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Stabilito di demandare al Presidente, nella sua qualità di Titolare del trattamento, l’effettuazione della 
designazione del Referente della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”). 

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal Segretario generale 
sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa. 

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta di 
deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria. 

Accertata la propria competenza all’adozione della presente proposta di deliberazione, in ottemperanza 
a quanto disposto dal Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020, adottato dal Comitato esecutivo della 
Comunità con deliberazione n. 22 dd. 29.03.2018 e ss.mm., trattandosi di atto di natura prettamente 
organizzativa. 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.. 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679, e in particolare gli artt. 33 e 34. 

Visto il D.Lgs. 10.08.2018 n. 101. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e s.m.. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

 

 



D E L I B E R A 

1. di adottare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura disciplinante la gestione delle 
violazioni dei dati personali (“data breach”) di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 
2016/679, allegata alla presente deliberazione e parte integrante e sostanziale della stessa; 

2. di dare atto che la procedura di cui al precedente punto 1) risulta comprensiva dei seguenti allegati: 
• Registro delle violazioni dei dati personali; 
• Flusso degli adempimenti in caso di violazione dei dati personali; 
• Modello di comunicazione potenziale violazione dei dati personali al Responsabile della 

Protezione dei Dati Personali (RPD); 
• Modello di comunicazione di violazione dei dati personali all’Autorità Garante per la 

Protezione dei Dati Personali; 

3. di demandare al Presidente, nella sua qualità di Titolare del trattamento, la designazione del 
Referente della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”); 

4. di incaricare il Segretario generale, nella sua qualità di Referente privacy dell’ente, di garantire una 
adeguata informazione al personale dipendente in ordine alla procedura di cui al precedente punto 
1); 

5. di pubblicare copia della presente all’albo telematico della Comunità, quale condizione integrativa 
d’efficacia, e che ad essa va data ulteriore pubblicità per un periodo di 5 anni; 

6. di dichiarare il presente atto esecutivo a pubblicazione avvenuta, ai sensi del comma 3 dell’art. 183 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018 n. 2 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
• opposizione al Comitato esecutivo durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del comma 5 

dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

• ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 

104. 
Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse 
connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi 
degli articoli 119 e120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Silvia Farina

IL SEGRETARIO GENERALE

 Guido Redolfi

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-12-12T09:50:21+0100
	REDOLFI GUIDO


		2018-12-12T12:05:36+0100
	Silvia Farina




